
DE    DE 

DE 



DE 1   DE 

BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES  
Nr. 148/2009 

vom 4. Dezember 2009 

zur Änderung von Anhang XX (Umweltschutz) des EWR-Abkommens 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS – 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geändert durch das 
Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend 
„Abkommen“ genannt, insbesondere auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang XX des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemeinsamen EWR-
Ausschusses Nr. 101/2009 vom 25. September 20091 geändert. 

(2) Die Entscheidung 2009/73/EG der Kommission vom 17. Dezember 2008 zur 
Änderung der Entscheidung 2007/589/EG hinsichtlich der Einbeziehung von 
Überwachungs- und Berichterstattungsleitlinien für Stickoxid2 ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(3) Die Entscheidung 2009/339/EG der Kommission vom 16. April 2009 zur Änderung 
der Entscheidung 2007/589/EG zwecks Einbeziehung von Leitlinien für die 
Überwachung und Berichterstattung betreffend Emissionen und Tonnenkilometerdaten 
aus Luftverkehrstätigkeiten3 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(4) Überwachungspläne, die von Luftfahrzeugbetreibern den zuständigen Behörden der 
EFTA-Staaten vorgelegt und von diesen gemäß den Anforderungen der Entscheidung 
2009/339/EG genehmigt werden, gelten als nach Abschnitt 6 des Anhangs XIV und 
nach Abschnitt 3 des Anhangs XV der Entscheidung 2009/339/EG genehmigt und 
werden als solche bei der Anwendung des EU-Emissionshandelssystems auf 
Luftverkehrstätigkeiten anerkannt. 

(5) Die Aufnahme der Entscheidung 2009/339/EG vor der Aufnahme der Richtlinie 
2008/101/EG berührt weder künftige ähnliche Aufnahmeverfahren noch 
Verhandlungen über Anpassungen an die Richtlinie 2008/101/EG – 

                                                 
1 ABl. L 304 vom 19.11.2009, S. 18. 
2 ABl. L 24 vom 28.1.2009, S. 18. 
3 ABl. L 103 vom 23.4.2009, S. 10. 



DE 2   DE 

BESCHLIESST: 

Artikel 1 

In Anhang XX des Abkommens wird unter Nummer 21am (Entscheidung 2007/589/EG der 
Kommission) Folgendes angefügt: 

„, geändert durch: 

- 32009 D 0073: Entscheidung 2009/73/EG der Kommission vom 17. Dezember 2008 
(ABl. L 24 vom 28.1.2009, S. 18) 

- 32009 D 0339: Entscheidung 2009/339/EG der Kommission vom 16. April 2009 
(ABl. L 103 vom 23.4.2009, S. 10)“ 

Artikel 2 

Der Wortlaut der Entscheidungen 2009/73/EG und 2009/339/EG in isländischer und 
norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union 
veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Artikel 3 

Dieser Beschluss tritt am 5. Dezember 2009 oder am Tag nach Eingang der letzten Mitteilung 
an den Gemeinsamen EWR-Ausschuss nach Artikel 103 Absatz 1 des Abkommens∗ in Kraft, 
je nachdem, welcher Zeitpunkt der spätere ist. 

Artikel 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der 
Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 4. Dezember 2009 

 Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
 Die Vorsitzende 
  
 O. H. Sletnes 
  
 Die Sekretäre 
 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
 
 
 B. Ellertsdóttir   L.-O. Hollner 

                                                 
∗ Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 


